menzionate sono le seguenti: tutore legittimo inidoneo, cui non poteva aggiungersi un altro tutore, in forza del principio «*tutorem habenti tutor dari non potest*»; tutore testamentario o dativo che risultasse del pari non idoneo all'amministrazione, o si fosse giovato di un'*excusatio temporanea* (ad es., perché assente *rei publicae causa*)¹⁷. Le Istituzioni imperiali ricorrono dunque a una categoria aperta quale quella del *tutor non idoneus*: ciò parrebbe rafforzare l'impressione che nel dare il curatore aggiunto, lo spettro delle circostanze valutate dall'autorità competente fosse ampio.

Del *curator impuberis* è da dire ancora che il suo ufficio, come quello del tutore, durava di regola fino alla soglia della pubertà del pupillo¹⁸. In alcuni passi è ricordato che egli poteva partecipare direttamente alla gestione tutelare¹⁹: ciò che - è da immaginare - sarà avvenuto nella situazione illustrata da Ulpiano in D. 26.7.3.4, in cui il curatore veniva dato proprio

¹⁷ I. 1.23.5: *Interdum autem et pupilli curatores accipiunt, ut puta si legitimus tutor non sit idoneus, quia habenti tutorem tutor dari non potest. item si testamento datus tutor vel a praetore vel a praeside idoneus non sit ad administrationem nec tamen fraudulenter negotia administrat, solet ei curator adiungi. item in locum tutorum, qui non in perpetuum, sed ad tempus a tutela excusantur, solent curatores dari.* Un censimento delle fonti che trattano del *curator impuberis* si trova in ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano* cit., 457 nt. 139. Quanto alle funzioni svolte, i testi riportano un'ampia casistica, che l'A. raggruppa nelle seguenti categorie: assistenza al pupillo nelle liti contro il tutore; generica assistenza al tutore nella gestione (eventualmente necessitata da un incremento del patrimonio pupillare); assistenza al tutore ostacolato per circostanze economiche o per malattia; sostituzione temporanea del tutore assente o del tutore legittimo che non avesse ancora compiuto il venticinquesimo anno d'età; gestione provvisoria in pendenza dell'opposizione del tutore alla sentenza che avesse rigettato la sua richiesta d'*excusatio*; assistenza al tutore inidoneo al fine di evitare che contro di lui si esperisse l'*accusatio suspecti*.

¹⁸ Il principio è espresso tra gli altri in Paul. 10 *resp.* D. 26.5.25: *Curatorem impuberi datum quacumque ex causa perseverare in diem pubertatis in eadem cura respondi et rell.* Cfr. anche Ant. C. 5.60.1.

¹⁹ Così in Call. 4 *de cogn.* D. 26.7.33, da cui risulta che tutori e curatori degli impuberi erano equiparati quanto alla diligenza richiesta nell'*administratio*: *A tutoribus et curatoribus pupillorum eadem diligentia exigenda est circa administrationem rerum pupillarium, quam pater familias rebus suis ex bona fide praebere debet.* In favore della genuinità del tratto "*et curatoribus*" si esprimeva già SOLAZZI, *La minore età nel diritto romano* cit., 82, seppure con una perplessità che si direbbe in larga misura imputabile alla prospettiva di ricerca entro cui si muoveva l'Autore: «Se sostanzialmente nulla si può eccepire contro la genuinità di "*et curatoribus*", non si può nemmeno escludere che sia insiticio». Il caso di un curatore che amministra gli affari dell'impubere è fatto anche nella prima parte di Ulp. 36 *ad ed.* D. 27.5.1.7: *Si curator impuberi a praetore datus negotia gesserit, an, quasi pro tutore gesserit, teneatur, quaeritur. et est verius cessare hanc actionem, quia officio curatoris functus est.* PELLECCI, *Tra processo e diritto materiale* cit., 358 s. nt. 68, osserva che la fattispecie ivi proposta è però quella d'un «soggetto nominato per errore dal magistrato come *curator* (anziché come *tutor*) di una persona non ancora pubere». Non si trattava cioè d'un curatore che il magistrato aveva consapevolmente dato all'impubere in aggiunta al tutore, com'è invece in D. 26.7.3.4; tanto che la questione affrontata da Ulpiano in D. 27.5.1.7 è se quel curatore sarebbe stato tenuto come protutore, cioè come qualcuno che «*tutor non fuerit, pro tutore tamen munere functus [est]*» (D. 27.5.1 pr.).